
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 661 DEL 28/06/2018

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, C. 5 QUATER LETT. 
A) E C) DEL D. LGS. N. 267/2000.

IL DIRIGENTE

Premesso che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126.

Richiamato  l'art.  11 del  D.Lgs.  118/2011, così  come modificato  ed integrato  dal  D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Visto che:

 con deliberazione di Consiglio n. 11 del 29/03/2018, esecutiva ai sensi di  legge,  è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2018-2020 ed allegati, mentre con Decreto del 
Presidente n. 41 del 27/04/2018 sono stati approvati il PEG e il piano della performance anni 
2018-2020;

 con deliberazione di Consiglio n. 14 del 14/05/2018 è stato approvato il conto consuntivo 
dell’anno 2017.

Visto l’art. 175 comma 5 – quater, lettera a) e b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  
267 che dispone che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, il responsabile 
finanziario  può  effettuare  le  variazioni  compensative  del  PEG  tra  capitoli  dello  stesso 
macroaggregato  e,  per  ciascuno  degli  esercizi  finanziari,  le  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti  riguardanti  il  fondo pluriennale vincolato e gli  stanziamenti  correlati,  in termini  di 
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118.

Visto altresì che alla lettera c) dello stesso comma è previsto che il responsabile del servizio 
finanziario  può  effettuare  le  variazioni  relative  all’utilizzo  della  quota  vincolata  dell’avanzo 
derivante da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate.

copia informatica per consultazione



Tenuto conto che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato 
sono comunicate trimestralmente all’organo esecutivo.

Visto che, sulla base dei cronoprogrammi comunicati dagli uffici, è necessario prevedere le seguenti 
variazioni di esigibilità, dall’annualità 2018 all’annualità 2019, e pertanto tra articoli di fondo e gli 
stanziamenti correlati:

1. alla  missione  01  –  programma 05,  patrimonio  per  euro  150.000,00 relativi  ai  lavori  di 
recinzione del bosco di Dueville;

2. alla missione 04 – programma 02, istruzione per euro:
 600.000,00 relativi ai lavori di adeguamento normativo dell’IIS Rosselli;
3. alla missione 10 - programma 5:
 euro 450.000,00 Sistemazione frane e dissesti SP 69 Campana Lusiana.

Inoltre  l’ufficio  Espropri  ha  comunicato  che  risulta  necessario  integrare  il  bilancio  con 
l’ulteriore quota di euro 170.000,00, relativa all’erogazione dei saldi degli espropri avviati lo scorso 
anno lungo S.P. Pasubio, tale quota è tutta finanziata con avanzo vincolato derivante da entrate da 
contributo regionale accertate ed incassate nel corso dell’esercizio 2017. 
Rilevata la necessità di apportare delle variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli  stanziamenti  di  spesa correlati,  in termini  di  competenza e di cassa, 
relativi alla realizzazione degli interventi sopra elencati così come dettagliati nell’allegato 1.

RILEVATO  che  la  variazione  di  bilancio  in  esame  non  pregiudica  il  raggiungimento 
dell’obiettivo di finanza pubblica, ed in particolare del saldo tra entrate finali e spese finali di cui 
all’art.  1 commi 469 della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017) e successive modifiche ed 
integrazioni;

Preso atto che di tali nuovi cronoprogrammi e delle modifiche al fondo pluriennale vincolato 
sarà necessario tener conto in sede di redazione del nuovo bilancio 2019-2021;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000, 
non è necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

VISTO l’art.  10 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
provinciale del 16/11/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

Richiamate le premesse in narrativa,

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. di effettuare,  ai sensi dell’art.  175, comma 5-quater, lettera b), del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio, in 
termini  di  competenza  e  di  cassa,  tra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati, attinenti alla realizzazione degli interventi di 
cui alle premesse, come indicate nell’allegato n. 1 alla presente determinazione secondo il 
modello allegato n. 8/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

2. di effettuare,  ai  sensi dell’art  175, comma 5-quater,  lettera  c),  del decreto legislativo 18 
agosto  2000,  n.  267  e  dell’art.  10  del  regolamento  di  contabilità,  le  variazioni  relative 
all’utilizzo  della  quota  vincolata  dell’avanzo  derivante  da  stanziamenti  di  bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate, come indicate nell’allegato n. 1 
alla presente determinazione secondo il modello allegato n. 8/2 al D.Lgs. n. 118/2011 ;

3. di prendere atto che i nuovi cronoprogrammi delle opere comporteranno riflessi contabili 
che dovranno essere tenuti  in  considerazione nella  redazione  del bilancio  per l’esercizio 
2019-2021;

4. di dare atto che, per effetto di tale variazione, il bilancio 2018-2020 non modifica i propri 
equilibri;

5. di  comunicare  la  presente  variazione  al  Presidente  nei  tempi  previsti  dall’art.  10  del 
regolamento di contabilità;

6. di comunicare al Tesoriere la variazione al fine dell’aggiornamento degli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e delle previsioni di cassa;

7. di comunicare l’approvazione del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi. 

Vicenza, 28/06/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 661 DEL 28/06/2018

Servizio  BILANCIO
Proposta N° 774 / 2018

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, C. 5 QUATER LETT. 
A) E C) DEL D. LGS. N. 267/2000.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/07/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 661 del 28/06/2018

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 774 / 2018

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, C. 5 QUATER LETT. 
A) E C) DEL D. LGS. N. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 28/06/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 15
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 26/06/2018 nr. 16
 ENTRATE

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 535.907,68 0,00 0,00 535.907,68

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 24.631.427,91 0,00 0,00 24.631.427,91

Utilizzo avanzo 8.202.377,50 170.000,00 0,00 8.372.377,50

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
33.369.713,09

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
179.443.847,99

0,00174.484.508,41 0,00 174.484.508,41

0,00
170.000,00

0,00
0,00

0,00
33.539.713,09

34.599.908,06
170.000,00

0,00 0,00
0,00

34.599.908,06
179.613.847,99

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2018 ANNO 2018
Riferimento delibera:  Variazione del: 26/06/2018 n r. 16

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 15
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patr imoniali
  Titolo    2

0,00 -150.000,00 475.901,48625.901,48
900.000,00

residui presunti 175.901,48 0,00
150.000,00

0,00
-150.000,00

175.901,48
900.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 604.289,94 0,00
150.000,00

0,00
-150.000,00

604.289,94

1.971.031,15 0,00 -150.000,00
1.833.164,00
1.821.031,15

1.833.164,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 65.484.228,07 0,00 -150.000,00 65.334.228,07
previsione di competenza 150.000,00 -150.000,00 38.451.887,9538.451.887,95

residui presunti 30.830.014,58 0,00 0,00 30.830.014,58

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

0,00 -600.000,00 17.386.579,6417.986.579,64
28.149.000,00

residui presunti 851.570,09 0,00
600.000,00

0,00
-600.000,00

851.570,09
28.149.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 4.935.080,01 0,00
600.000,00

0,00
-600.000,00

4.935.080,01

33.389.394,56 0,00 -600.000,00
39.699.605,00
32.789.394,56

39.699.605,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 33.389.394,56 0,00 -600.000,00 32.789.394,56
previsione di competenza 600.000,00 -600.000,00 39.699.605,0039.699.605,00

residui presunti 4.935.080,01 0,00 0,00 4.935.080,01

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradal i
  Titolo    2

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2018 ANNO 2018
Riferimento delibera:  Variazione del: 26/06/2018 n r. 16

SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 15
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradal i
  Titolo    2

170.000,00 -450.000,00 18.612.758,2418.892.758,24
32.961.863,15

residui presunti 430.895,09 0,00
620.000,00

0,00
-450.000,00

430.895,09
33.131.863,15previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 2.628.991,67 0,00
620.000,00

0,00
-450.000,00

2.628.991,67

31.478.021,04 170.000,00 -450.000,00
43.823.363,15
31.198.021,04

43.653.363,15previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 60.631.379,17 170.000,00 -450.000,00 60.351.379,17
previsione di competenza 620.000,00 -450.000,00 65.753.460,0065.583.460,00

residui presunti 11.389.024,63 0,00 0,00 11.389.024,63

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
143.734.952,95

170.000,00159.505.001,80 -1.200.000,00 158.475.001,80

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
179.443.847,99

170.000,00192.877.949,47 -1.200.000,00 191.847.949,47

47.154.119,22
1.370.000,00

0,00 0,00
-1.200.000,00

47.154.119,22
143.904.952,95

51.113.214,54
1.370.000,00

0,00 0,00
-1.200.000,00

51.113.214,54
179.613.847,99

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2019 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 15
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 26/06/2018 nr. 16
 ENTRATE

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 642.000,00 0,00 0,00 642.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 17.513.990,45 1.200.000,00 0,00 18.713.990,45

Utilizzo avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
18.155.990,45

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
126.335.334,92

0,000,00 0,00 0,00

0,00
1.200.000,00

0,00
0,00

0,00
19.355.990,45

0,00
1.200.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00
127.535.334,92

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2018 ANNO 2019
Riferimento delibera:  Variazione del: 26/06/2018 n r. 16

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 15
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patr imoniali
  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00
1.748.620,00

residui presunti 0,00 0,00
150.000,00

0,00
0,00

0,00
1.898.620,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
150.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
2.600.074,00

0,00
2.450.074,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 150.000,00 0,00 28.693.110,0028.543.110,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00
12.067.421,92

residui presunti 0,00 0,00
600.000,00

0,00
0,00

0,00
12.667.421,92previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
600.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
23.706.521,92

0,00
23.106.521,92previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 600.000,00 0,00 23.706.521,9223.106.521,92

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2018 ANNO 2019
Riferimento delibera:  Variazione del: 26/06/2018 n r. 16

SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 15
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradal i
  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00
17.349.000,00

residui presunti 0,00 0,00
450.000,00

0,00
0,00

0,00
17.799.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
450.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
29.441.500,00

0,00
28.991.500,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 450.000,00 0,00 48.441.250,0047.991.250,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
99.640.881,92

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
126.335.334,92

0,000,00 0,00 0,00

0,00
1.200.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00
100.840.881,92

0,00
1.200.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00
127.535.334,92

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del fondo plurienna le vincolato  -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018
Riferimento delibera:  Variazione del: 26/06/2018 n r. 16

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate  Esercizio
2018

aggiornate alla
precedente

Comunicazione nr.15
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Provincia di Vicenza Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patr imoniali
  Titolo    2

fondo pluriennale vincolato 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
TOTALE PROGRAMMA  05 fondo pluriennale vincolato 16.500,00 150.000,00 0,00 166.500,00

TOTALE MISSIONE 01 fondo pluriennale vincolato 338.100,00 150.000,00 0,00 488.100,00
MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione
  Titolo    2

fondo pluriennale vincolato 7.013.990,45 600.000,00 0,00 7.613.990,45
TOTALE PROGRAMMA  02 fondo pluriennale vincolato 7.045.290,45 600.000,00 0,00 7.645.290,45

TOTALE MISSIONE 04 fondo pluriennale vincolato 7.045.290,45 600.000,00 0,00 7.645.290,45
MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradal i
  Titolo    2

fondo pluriennale vincolato 10.500.000,00 450.000,00 0,00 10.950.000,00
TOTALE PROGRAMMA  05 fondo pluriennale vincolato 10.544.000,00 450.000,00 0,00 10.994.000,00

TOTALE MISSIONE 10 fondo pluriennale vincolato 10.573.000,00 450.000,00 0,00 11.023.000,00

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa

copia informatica per consultazione


